
П РА В И Т Е Л ЬС Т В О  СА Н К Т-П ЕТЕРБУ РГА

КОМИТЕТ ПО ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКЕ, 
ИННОВАЦИЯМ И ТОРГОВЛЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Новгородская ул., д.20, литера А, помещение 2-Н 
Санкт-Петербург, 191144 

Тел. (812) 576-00-11, Факс (812) 576-00-12 
E-mail: info@cipit.gov.spb.ru 

http://www.gov.spb.ru

ОКНО 27410921, ОКОГУ 2300216, ОГРН 1127847621110 
ИНН/КПП 7838482852/784201001

№01-09-1522/23-0-1 от 18.04.2023

к п п и т
Н-  01-0S-1522^23-0-1 

от 18.04.2023

Санкт-Петербургская 
торгово-промышленная палата

spbcci@spbcci.ru

Общественная организация 
«Союз промышленников 
и предпринимателей 
Санкт-Петербурга»

spp@spp.spb.ru

Ассоциация промышленных 
предприятий Санкт-Петербурга

appspb@appspb.ru

В Комитет по промышленной политике, инновациям и торговле 
Санкт-Петербурга (далее -  Комитет) поступило письмо от 03.04.2023 № 32633/03 
Департамента международной кооперации и лицензирования в сфере внешней 
торговли Министерства промышленности и торговли Российской Федерации 
(далее - Минпромторг России) о начале конкурсного отбора предприятий, 
которым будет предоставлена компенсация затрат на научно-исследовательские 
и опытно-конструкторские работы и (или) омологацию продукции, 
предназначенной для поставок па внешние рынки (далее -отбор).

Поддержка экспортерам оказывается в рамках национального проекта 
«Международная кооперация и экспорт» в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 июня 2021 года № 931. Механизм 
поддержки дает возможность получить компенсацию по проектам сроком 
до 36 месяцев, включая период, в котором заявитель понес расходы по экспортному 
проекту с 1 июля 2022 года.

Заявку на участие в отборе могут подать экспортеры, которые создают 
высокотехнологичную продукцию, включенную в перечень продукции для целей 
реализации государственной поддержки организаций, реализуюших корпоративные 
программы повышения конкурентоспособности, утвержденный приказом 
Минпромторга России от 15 декабря 2022 года № 5253,
с 9:00 (мск) 29 марта 2023 года до 18:00 (мск) 2 мая 2023 года в информационной 
системе «Одно окно» или через Государственную информационную систему 
промышленности Минпромторга России (ГИСП).

В рамках данной меры поддержки компенсируются до 70% затрат по проекту, 
связанному с одним из видов деятельности:

-  проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ 
в целях создания новой конкурентоспособной продукции, в соответствии 
с требованиями, предъявляемыми на внешних рынках;

001477031394

mailto:info@cipit.gov.spb.ru
http://www.gov.spb.ru
mailto:spbcci@spbcci.ru
mailto:spp@spp.spb.ru
mailto:appspb@appspb.ru


-  омологация существующей промышленной продукции, чтобы обеспечить 
ее соответствие требованиям, предъявляемым на внешних рынках.

Подробное описание программы поддержки, инструкции и шаблоны 
документов размещены на сайте АО «РЭЦ» в разделе «Господдержка. НИОКР 
и омологация».

В связи с изложенным Комитет просит проинформировать о проведении 
отбора заинтересованные промыщленные предприятия и отраслевые объединения, 
осуществляющие внешнеторговую деятельность.

Контактный центр акционерного общества «Российский экспортный центр»: 
8-800-550-01-88, info@exportcenter.ru.

Приложение: Приказ Минпромторга России от 23 марта 2023 года № 981 
на 14 л., в 1 экз.

Заместитель председателя 
Комитета по промышленной 
политике, ипповациям 
и торговле Санкт-Петербурга

ДОКУМ ЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 00D5ED957EFB4AE647EBDD22923AD7F860 
Владелец Г о р ы ш и н а  О л ь га  А н ато л ь ев н а  
Д епствптелен с 05.0.3.2022 по 29.05.2023 О.А.Горышпна

Васильева З.С. 
576 -0 8 -9 9

mailto:info@exportcenter.ru


МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ и ТОРГОВЛИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минпромторг России)

П Р И К А З

23 марта 2о23  ̂г. № 981
М осква

Об утверждении объявления о проведении в 2023 году конкурсного отбора 
на право получения субсидий из федерального бюджета российскими 
организациями на компенсацию части затрат в целях создания новой 

конкурентоспособной промышленной продукции, связанных с проведением 
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) 

омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков

В соответствии с пунктом 5 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, распоряжения Правительства Российской Федерации от 18 марта 2023 г. 

№ 631-р, а также в целях реализации Правил предоставления субсидий 

из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат 

в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных 

с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) 

омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18 июня 2021 г. № 931 (далее -  Правила), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемое объявление о проведении в 2023 году конкурсного 

отбора на право получения субсидий из федерального бюджета российскими 

организациями на компенсацию части затрат в целях создания новой 

конкурентоспособной промышленной продукции, связанных с проведением научно- 

исследовательских и опытно-конструкторских работ и (или) омологацией



существующей промышленной продукции для внешних рынков (далее -  объявление 

о проведении конкурса, конкурс).

2. Директору Департамента международной кооперации и лицензирования 

в сфере внешней торговли Р.А. Чекушову обеспечить следующее:

обеспечить размещение объявления о проведении конкурса в государственной 

информационной системе промышленности (https://gisp.gov.ru/gisplk/) 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем 

за 3 календарных дня до даты начала приема заявок организаций на участие 

в конкурсе;

проведение в 2023 году конкурса в соответствии с Правилами и прилагаемым 

объявлением;

заключение в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет» соглашений 

о предоставлении субсидии с победителями конкурса, включенными в реестр 

получателей субсидии;

взаимодействие с акционерным обществом «Российский экспортный центр» 

(далее -  Центр) по вопросам проведения конкурса и заключения соглашений 

о предоставлении субсидии между организацией. Центром и Министерством 

промышленности и торговли Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Первый заместитель Министра B.C. Осьмаков

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота 

Министерства промышленности и торговли 
Российской Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат; 00937650D25EB18F1E128E4C62898ECFAC 
Кому выдан: Осьмаков Василий Сергеевич 
Действителен: с 29.03,2022 до 22.06.2023

https://gisp.gov.ru/gisplk/


УТВЕРЖДЕНО

приказом Минпромторга России 
ох 23 марта 2023 г. ]уь 981

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е  
о проведении в 2023 году конкурсного отбора на право получения субсидий 

из федерального бюджета российскими организациями на компенсацию части 
затрат в целях создания новой конкурентоспособной промышленной 

продукции, связанных с проведением научно-исследовательских и опытно­
конструкторских работ и (или) омологацией существующей промышленной

продукции для внешних рынков

I. Сроки проведения конкурсного отбора (далее -  конкурс)
(дата начала подачи или окончания приема заявок на участие в конкурсе

(далее -  заявка)

Дата и время начала подачи заявок: 29 марта 2023 г., 9 часов 00 минут по 
московскому времени

Дата и время окончания приема заявок: 2 мая 2023 г., 18 часов 00 минут 
по московскому времени

II. Информации об объемах лимитов бюджетных обязательств, 
подлежащих распределению

1. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных в установленном порядке до Министерства промышленности и торговли 

Российской Федерации (далее -  Министерство) как получателя средств федерального 

бюджета, на цели, указанные в пункте 1 Правил предоставления субсидий 

из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат 

в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных 

с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ 

и (или) омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18 июня 2021 г. № 931 (далее -  лимиты бюджетных обязательств, Правила), а также 

с учетом распределения лимитов бюджетных обязательств по отраслям 

промышленности и направлениям деятельности (далее -  отраслевые лимиты, лимиты 

на НИОКР, лимиты на омологацию), осуществляемого в соответствии с пунктом 6



Правил. Распределение отраслевых лимитов осуществляется в рамках проведения 

конкурса на основании заявок, признанных соответствующими требованиям Правил 

и настоящего Объявления.

Объем лимитов 
бюджетных 

обязательств 
в 2023 году, рублей

Объем лимитов 
бюджетных 

обязательств 
в 2024 году, рублей

Объем лимитов 
бюджетных 

обязательств 
в 2025 году, рублей

1 214 043 185,49 4 672 206 700,00 4 753 326 900,00

Распределение лимитов по направлениям деятельности осуществляется 

в следующем порядке:

лимит на НИОКР -  70 процентов общего объема лимитов бюджетных 

обязательств;

лимит на омологацию -  30 процентов общего объема лимитов бюджетных 

обязательств.

В случае если по результатам проведения конкурса лимиты на ПИОКР 

не исчерпаны, остатки лимитов на НИОКР перераспределяются путем увеличения 

лимитов на омологацию на размер указанных остатков.

В случае если по результатам проведения конкурса лимиты на омологацию 

не исчерпаны, остатки лимитов на омологацию перераспределяются путем 

увеличения лимитов на НИОКР на размер указанных остатков.

В случае если по результатам проведения конкурса лимиты на НИОКР 

и лимиты на омологацию не исчерпаны, перераспределение лимитов 

по направлениям деятельности не осуществляется.

Распределение отраслевых лимитов осуществляется отдельно в рамках лимитов 

на НИОКР и лимитов на омологацию.

2. В случае если по результатам проведения конкурса и (или) предоставления 

субсидии в соответствии с Правилами не исчерпаны один или несколько 

из отраслевых или лимитов бюджетных обязательств по направлениям деятельности. 

Министерство перераспределяет лимиты бюджетных обязательств.



в  случае если по результатам проведения конкурса остались нераспределенные 

лимиты бюджетных обязательств, Министерство вправе провести дополнительный 

конкурс в порядке, установленном Правилами.

III. Места н ахо^ ен и я , почтовые адреса, адреса электронной почты 
Министерства и акционерного общества 

«Российский экспортный центр» (далее -  Центр)

Наименование организации: Министерство промышленности и торговли 
Российской Федерации

Местонахождение 
и почтовый адрес

125039, г. Москва, Пресненская наб., д. 10, 
строение 2 (Башня 2)

Адрес электронной почты https://minpromtorg.gov.ru/vpm
Телефон справочной службы 8 (495) 870-29-21 доб. 21476, 21475

Наименование организации: АО «Российский экспортный центр»
Местонахождение 
и почтовый адрес

г. Москва, Краснопресненская наб. 12, подъезд 9, 
этаж 10
123610, г. Москва, Краснопресненская наб. 12, 
подъезд 9

Адрес электронной почты info@exportcenter.ru
Телефон справочной службы 8 (495) 937-47-47 

8 (800) 550-01-88

IV. Результат предоставления субсидии и показатели, необходимые 
для достижения результата иредоставлеиия субсидии

3. Результатом предоставления субсидии является объем поддержанного 

экспорта продукции по итогам:

а) проведения научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ 

в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции;

б) омологации существующей промышленной продукции для внешних рынков.

4. Показателями, необходимыми для достижения результата предоставления 

субсидии, являются:

а) своевременное выполнение организацией плана мероприятий;

б) отношение объема экспортной выручки при осуществлении организацией 

и (или) ее аффилированным лицом или уполномоченной организацией экспортных 

поставок новой конкурентоспособной промышленной продукции к объему

https://minpromtorg.gov.ru/vpm
mailto:info@exportcenter.ru


полученной субсидии;

в) осуществление организацией и (или) ее аффилированным лицом 

или уполномоченной организацией экспортных поставок новой 

конкурентоспособной промышленной продукции, в отношении которой 

организацией получена субсидия на сумму, превышающую в течение 4 лет, 

следующих за годом заключения соглашения о предоставлении субсидии, сумму 

полученной субсидии не менее чем в 4 раза:

г) получение по итогам прикладных научных исследований и (или) 

экспериментальных разработок охраняемых результатов интеллектуальной 

деятельности. В случае если в результате проведения прикладных научных 

исследований и (или) экспериментальных разработок невозможно получение 

документов, предусмотренных настоящим подпунктом, совместно с отчетом 

о достижении значения результата предоставления субсидии и значений показателей, 

необходимых для достижения результата предоставления субсидии, организация 

представляет пояснительную записку, составленную в свободной форме, 

с обоснованием невозможности получения указанных документов.

5. Расчет значений показателей, необходимых для достижения результата 

предоставления субсидии, происходит нарастающим итогом.

V. Доменное имя и (или) указатели страниц сайта в ииформациоиио- 
телекоммуиикациоииой сети «Интернет» (далее -  сеть Интернет), 

на котором обеспечивается нроведение конкурса

Доменное имя и (или) указатели страниц 
сайта в сети Интернет, на котором 
обеспечивается проведение конкурса

https://gisp.gov.ru/pp931Л/ 

https://myexport.exportcenter.ru

VI. Формы и порядок нодачи заявки, требования к организациям 
и перечень документов, представляемых для подтверждения 

соответствия таким требованиям

6. Для участия в конкурсе организация размещает заявку в государственной 

информационной системе промыщленности в сети Интернет, подписанную 

с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи 

руководителя или уполномоченного лица (с подтверждением полномочий указанного

https://gisp.gov.ru/pp931%d0%9b/
https://myexport.exportcenter.ru


лица) организации по форме, размещенной в государственной информационной 

системе промышленности, и следующие сведения и документы:

а) расчет размера запрашиваемой субсидии;

б) план мероприятий;

в) сведения о научно-исследовательских и опытно-конструкторских работах, 

осушествляемых в рамках проекта, с указанием требований внешних рынков, новой 

конкурентоспособной промышленной продукции, производимой или планируемой 

к производству по результатам проведенных научно-исследовательских и опытно­

конструкторских работ;

г) документы, подтверждающие соответствие организации требованиям, 

установленным пунктом 4 Правил и пунктом 15 настоящего Объявления.

7. Регистрация заявок осуществляется в автоматическом режиме после их 

подписания организацией. После дня окончания приема заявок в системе регистрация 

заявок прекращается в автоматическом режиме.

8. Заявка должна быть подготовлена и представлена на русском языке. 

Использование других языков для подготовки заявки расценивается Министерством 

как несоответствие заявки требованиям, установленным настоящим Объявлением.

9. Входящие в состав заявки документы, оригиналы которых выданы 

организации третьими лицами на ином языке, могут быть представлены на этом языке 

при условии, что к ним будет прилагаться перевод на русский язык.

10. Наличие противоречий между оригиналом и переводом, которые изменяют 

смысл оригинала, расценивается Министерством как несоответствие заявки 

и документов в составе заявки требованиям, установленным настоящим 

Объявлением.

11. Все суммы денежных средств, указанные в заявке и документах в составе 

заявки, должны быть выражены в российских рублях. Исключением могут быть 

документы, оригиналы которых выданы организации третьими лицами, где суммы 

денежных средств выражены в других валютах.

В случае если организация не имеет возможности в своей заявке 

и (или) документах в составе заявки указать все денежные суммы в российских



рублях, она должна привести денежный эквивалент таких сумм в российских рублях 

по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату осуществления оплаты 

указанных затрат в соответствии с платежным поручением.

12. Выражение денежных сумм в заявке и (или) документах в составе заявки 

в других валютах расценивается Министерством как несоответствие такой заявки 

и документов в составе заявки требованиям, установленным настоящим 

Объявлением.

13. В случае если заявка и (или) документы в составе заявки не соответствуют 

требованиям настоящего Объявления, такая заявка отклоняется Министерством.

14. Все расходы, связанные с участием в конкурсе, включая расходы, связанные 

с подготовкой и предоставлением заявок, несут организации, участвующие 

в конкурсе.

15. Требования к организациям -  участникам конкурса, которые по состоянию 

на дату не ранее чем за 30 календарных дней до дня подачи заявки, соответствуют 

следующим требованиям:

а) организация является юридическим лицом, зарегистрированным 

на территории Российской Федерации;

б) организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные 

в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офщорного) владения 

активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а также 

российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого

или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 

превышает 25 процентов (за исключением случаев, предусмотренных отдельными 

решениями Правительства Российской Федерации в соответствии с пунктом 24 

статьи 9 Федерального закона от 21 ноября 2022 г. № 448-ФЗ «О внесении изменений 

в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений



Бюджетного кодекса Российской Федерации, призиаиии утратившими силу 

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации 

и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2023 году»).

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных 

компаний в капитале публичных акционерных обшеств (в том числе со статусом 

международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах 

в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний 

в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие 

в капитале указанных публичных акционерных обществ.

в) у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату 

в федеральный бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных 

в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 

(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Российской 

Федерацией;

г) у организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

д) организация не находится в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к организации другого юридического лица), 

ликвидации, в отнощении ее не введена процедура банкротства, деятельность 

организации не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации;

е) организация не находится в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремисткой 

деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению

оружия массового уничтожения;

ж) организация не получает средства из федерального бюджета на основании



8

иных нормативных правовых актов Российской Федерации на цели, указанные 

в пункте 1 Правил;

з) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 

о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного 

органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, 

или главном бухгалтере (при наличии) организации;

и) организация, претендующая на получение субсидии на компенсацию части 

затрат, связанных с омологацией существующей промышленной продукции 

для внешних рынков, обладает правами на конструкторскую и (или) техническую 

документацию на производимую продукцию на основании лицензионного договора 

или ином законном основании.

VII. Правила рассмотрения и оценки заявок

16. Министерство в рамках проведения конкурса обеспечивает:

а) в течение 5 рабочих дней со дня окончания приема заявок: 

проведение проверки соответствия организации условиям предоставления 

субсидии и требованиям, установленным пунктом 4 Правил и пунктом 15 настоящего 

Объявления;

проверку комплектности, полноты и достоверности содержащихся в заявке 

сведений, а также соответствия заявки требованиям, установленным пунктом 14 

Правил;

расчет размера субсидии в соответствии с пунктом 8 Правил

(если организацией допущены ошибки в расчете размера субсидии, расчет размера 

субсидии осуществляется в порядке, установленном Правилами);

расчет значений результата предоставления субсидии и показателей, 

необходимых для достижения результата предоставления субсидии;

принятие решения о соответствии участников конкурса и заявок требованиям, 

установленным Правилами и настоящим Объявлением, или несоответствии 

участников конкурса и (или) заявок требованиям, установленным Правилами 

и настоящим Объявлением, и отклонении заявок;



осуществление подготовки и направление организациям уведомлений 

об отклонении заявок в случаях, предусмотренных пунктом 17 Правил, с указанием 

причин отклонения;

осуществление оценки заявок, признанных соответствующими требованиям, 

установленным Правилами и настоящим Объявлением, в соответствии с Методикой 

ранжирования заявок участников конкурсного отбора на право получения субсидий 

из федерального бюджета российскими организациями на компенсацию части затрат 

в целях создания новой конкурентоспособной промышленной продукции, связанных 

с проведением научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ 

и (или) омологацией существующей промышленной продукции для внешних рынков, 

и с учетом отраслевых лимитов и лимитов бюджетных обязательств по направлениям 

деятельности, распределенных в соответствии с пунктом 6 Правил;

установление распределения лимитов на НИОКР и лимитов на омологацию 

и отраслевых лимитов в соответствии с пунктом 6 Правил;

формирование проекта реестра получателей субсидии и проекта листа 

ожидания;

б) в течение 10 рабочих дней со дня формирования проекта реестра 

получателей субсидии и проекта листа ожидания -  утверждение реестра получателей 

субсидии и листа ожидания;

в) в течение 5 рабочих дней со дня утверждения реестра получателей субсидии 

и листа ожидания -  формирование соглашений о предоставлении субсидии, 

заключаемых с организациями, включенными в реестр получателей субсидии, 

в информационной системе «Электронный бюджет»;

г) направление уведомлений о размещении в информационной системе 

«Электронный бюджет» соглащений о предоставлении субсидии организациям, 

включенным в реестр получателей субсидии, а также в Центр в течение одного 

рабочего дня со дня размещения в информационной системе «Электронный бюджет» 

указанных соглашений.

17. В случае если по результатам рассмотрения заявок Министерством 

отклонены все заявки, конкурс признается несостоявшимся.



10

VIII. Порядок отзыва заявок, порядок возврата заявок, определяющий в том 
числе основания для возврата заявок, и порядок внесения изменений в заявки

18. Организация в целях отзыва заявки направляет в Министерство 

уведомление об отзыве заявки, подписанное с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи руководителя организации 

или уполномоченного им лица (с подтверждением полномочий указанного лица) 

в любое время до даты и времени окончания подачи (приема) заявок, указанных 

в настоящем Объявлении.

19. Представленные заявки (включая отдельные документы, прилагаемые 

к заявкам) организациям не возвращаются.

20. Изменение заявки осуществляется путем отзыва заявки и повторного 

формирования заявки.

IX. Порядок, дата и время подведения итогов конкурса

21. Информация о результатах рассмотрения заявок, об участниках конкурса 

и результатах конкурса, в том числе о заключенных с участниками конкурса 

соглашениях, является информацией ограниченного доступа.

22. Министерство в срок не позднее 15 рабочих дней со дня окончания подачи 

заявок уведомляет организации, включенные в утвержденные реестр получателей 

субсидии и лист ожидания о включении их в реестр получателей субсидии и лист 

ожидания и о размещении в информационной системе «Электронный бюджет» 

соглашений о предоставлении субсидии.

X. Срок, в течение которого победитель конкурса должен подписать 
соглашение о предоставлении субсидии, условия признания победителя 

конкурса уклонившимся от заключения соглашения 
о предоставлении субсидии

23. Организации, включенные в реестр получателей субсидии, не позднее 

3 рабочих дней со дня получения уведомления о размещении в информационной 

системе «Электронный бюджет» соглащений о предоставлении субсидии 

подписывают соглашение о предоставлении субсидии или направляют заявления 

об отказе в заключении такого соглашения.



24. В случае отказа организации в заключении соглашения о предоставлении 

субсидии или в случае несоблюдения установленных сроков его подписания 

соглашение о предоставлении субсидии заключается с организацией, включенной 

в лист ожидания в соответствии с присвоенным заявке порядковым номером 

при оценке заявок в рамках группы отраслей промышленности. Министерство 

в течение 3 рабочих дней вносит изменение в реестр получателей субсидии и лист 

ожидания и уведомляя об этом организации, включенные в реестр получателей, 

и Центр.

XI. Порядок предоставления участникам конкурса разъяснений положений
Объявления, дата начала и окончания срока такого нредоставлення

25. По запросу организации настоящее Объявление направляется Центром 

в течение 2 рабочих дней со дня поступления такого запроса посредством системы 

(в личном кабинете пользователя и (или) посредством электронной почты).

26. Организация, участвующая в конкурсе, вправе не позднее чем за 5 рабочих 

дней до дня окончания подачи (приема) заявок направить в адрес Центра запрос 

о разъяснении положений настоящего Объявления посредством системы в личном 

кабинете пользователя, подписанный с использованием усиленной 

квалифицированной электронной подписи руководителя организации 

или уполномоченного им лица (с подтверждением полномочий указанного лица) 

и (или) посредством электронной почты с прикрепленной к сообщению электронной 

копией надлежащим образом оформленного запроса в формате «.pdf»).

В запросе указываются: 

наименование конкурса;

пункт настоящего Объявления, требующий разъяснения; 

наименование организации, направившей запрос, почтовый адрес и адрес 

электронной почты для направления ответа.

27. Центр в течение 5 рабочих дней со дня получения запроса о разъяснении 

положений настоящего Объявления обязан направить посредством системы 

(в личном кабинете пользователя и (или) посредством электронной почты) ответ 

с необходимыми разъяснениями при условии, что запрос оформлен в соответствии



12

С установленными требованиями и поступил в Центр не позднее чем за 2 рабочих дня 

до дня окончания срока подачи (приема) заявок.

28. Организации обязаны самостоятельно отслеживать подготовленные 

Центром разъяснения в системе.

XII. Порядок внесения изменений в Объявление

29. Министерство вправе вносить изменения в настоящее Объявление. 

При внесении изменений срок подачи (приема) заявок должен быть продлен так, 

чтобы со дня размещения внесенных изменений до дня окончания подачи (приема) 

заявок такой срок составлял не менее 10 календарных дней.

30. Изменения, вносимые в настоящее Объявление, размещаются 

Министерством в течение 1 рабочего дня со дня принятия Министерством решения 

о внесении изменений в настоящее Объявление.

31. Организации, заинтересованные в участии в конкурсе, самостоятельно 

отслеживают изменения, вносимые в настоящее Объявление.

32. Министерство не несет ответственности в случае, если организации 

своевременно не ознакомились с размещенными изменениями, внесенными 

в Объявление.



Список рассылки

№

пп
Название организации Почтовый адрес

Адрес электронной почты

1. Правительство Республики Саха 
(Якутия)

677022, Республика Саха (Якутия), 
г. Якутск, ул. Кирова, 11

adrn@adm.sakha.gov.ru

2. Правительство Приморского края
690110, г. Приморский край, г. Владивосток, 

ул. Светланская, д. 22
a d m in is tr a t io n @ p r im o r sk y .r u

office@primorsky.ru

3. Правительство Амурской области
675023, Амурская область, г. Благовещенск, 

ул. Ленина, д. 135
mail@amurobl.ru

4. Правительство Камчатского края
683040, Камчатский край, г. Петропавловск- 

Камчатский, пл. Ленина, 1
41 region@kamgov.ru

5. Правительство Магаданской области
685000, Магаданская область, г. Магадан, 

ул. Горького, Д .6

government@49gov.ru

6 . Правительство Сахалинской области
693009, Сахалинская область, г. Южно- 

Сахалинск, Коммунистический проспект, 32
pso@sakhalin.gov.ru

7. Правительство Чукотского 
автономного округа

689000, Чукотский автономный округ, 
г. Анадырь, ул. Беринга, 20

admin87chao@mail.ru

admin87chao@chukotka-gov.ru

8. Правительство Еврейской Автономной 
области

679016, Еврейская Автономная область 
г. Биробиджан, проспект 60-летия СССР, 18

gov@eao.ru

9. Правительство Хабаровского края
680000, Хабаровский край, г. Хабаровск, 

ул. Муравьева-Амурского, д. 56
vopros@adm.khv.ru

10. Правительство Иркутской области
664027, Иркутская область, г. Иркутск, 

ул. Ленина, 1а
mail@govirk.ru

11. Правительство Новосибирской 
области

630007, Новосибирская область, 
г. Новосибирск, Красный проспект, д. 18

pochta@nso.ru

12.
Правительство Красноярского края 

Администрация Губернатора 
Красноярского края 

Правительство Красноярского края

660009, Красноярский край, г. Красноярск, 
пр. Мира, д. 110

public@krskstate.ru

13. Правительство Республики Бурятия
670001, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, 

ул. Ленина 54
info@mecn.govrb.ru

mailto:adrn@adm.sakha.gov.ru
mailto:administration@primorsky.ru
mailto:office@primorsky.ru
mailto:mail@amurobl.ru
mailto:region@kamgov.ru
mailto:government@49gov.ru
mailto:pso@sakhalin.gov.ru
mailto:admin87chao@mail.ru
mailto:admin87chao@chukotka-gov.ru
mailto:gov@eao.ru
mailto:vopros@adm.khv.ru
mailto:mail@govirk.ru
mailto:pochta@nso.ru
mailto:public@krskstate.ru
mailto:info@mecn.govrb.ru


14. Правительство Республика Хакасия
655019, Республика Хакасия, г. Абакан, 

ул. Ленина, д. 67
gov@r-19.ru

15. Правительство Республики Алтай
649000, г. Республика Алтай, Горно-Алтайск, 

ул. Чаптынова, д.24
pochta@apra.gorny.ru

16. Правительство Республики Тыва
667000, Республика Тыва, г. Кызыл, 

ул. Чульдум, д. 18
ods@tuva.ru

17. Правительство Алтайского края
656049, Алтайский край, г. Барнаул, 

пр. Ленина,59
info@altairegion22.ru

18. Правительство Забайкальского края
672000, Забайкальский край, г. Чита, 

ул. Чайковского, д.8
gov@e-zab.ru

19. Администрация Томской области
634050, Томская область, г. Томск, 

пл. Ленина, 6
ato@tomsk.gov.ru

20. Правительство Омской области
644002, Омская область, г. Омск, 

ул. Красный путь, д.1
omskadm@omskportal.ru

help@omskportal.ru

21. Администрация Правительства 
Кузбасса

650064, Кемеровская область, г. Кемерово, 
Советский пр., д. 62

postmaster@ako.ru

22. Правительство Челябинской области
454089, Челябинская область, г. Челябинск, 

ул. Цвиллинга, д. 27
gubernator@gov74.ru

23. Правительство Курганской области
640002, Курганская область, г. Курган, 

ул. Гоголя, д. 56
kurgan@kurganobi.ru

24. Правительство Свердловской области
620031, Свердловская область, 

г. Екатеринбург, пл. Октябрьская, д. 1

25. Правительство Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры

628006, Ханты-Мансийский автономный округ -  
Югра, г. Ханты-Мансийск, 

ул. Мира, д. 5

gov@admhmao.ru

26. Правительство Ямало-Ненецкого 
автономного округа

629008, Ямало-Ненецкий автономный округ, 
г. Салехард, проспект Молодежи, д. 9

gov@yanao.ru

27. Правительство Тюменской области
625004, Тюменская область, г. Тюмень, 

ул. Володарского, д. 45
press@72to.ru

28. Аппарат Губернатора и Правительства 
Оренбургской области

460015, Оренбургская область, г. Оренбург, 
Дом Советов

office@gov.orb.ru

29. Кабинет Министров Чувашской 
Республики

428004, Чувашская Республика, 
г. Чебоксары, Президентский бульвар, д. 10

km2@cap.ru

mailto:gov@r-19.ru
mailto:pochta@apra.gorny.ru
mailto:ods@tuva.ru
mailto:info@altairegion22.ru
mailto:gov@e-zab.ru
mailto:ato@tomsk.gov.ru
mailto:omskadm@omskportal.ru
mailto:help@omskportal.ru
mailto:postmaster@ako.ru
mailto:gubernator@gov74.ru
mailto:kurgan@kurganobi.ru
mailto:gov@admhmao.ru
mailto:gov@yanao.ru
mailto:press@72to.ru
mailto:office@gov.orb.ru
mailto:km2@cap.ru


30. Правительство Нижегородской 
области

603082, Нижегородская область, г. Нижний 
Новгород, Кремль, корп. 1

priem@org.kreml .nnov.ru

31. Правительство Республики Мордовия 430002, Республика Мордовия, г. Саранск, 
ул. Советская, д.35

ratnikov_av@e-mordovia.ru

32. Правительство Кировской области 610019, Кировская область, г. Киров, 
ул. Карла Либкнехта, д. 69

region@ako.kirov.ru

33. Правительство Пензенской области 440025, Пензенская область, г. Пенза, 
ул. Московская, д. 75

pravobl@obl.penza.net

34. Правительство Самарской области 443006, Самарская область, г. Самара, 
ул. Молодогвардейская, д. 210

vopros@samregion.ru

35. Правительство Ульяновской области 432017, Ульяновская область, г. Ульяновск, 
пл. Соборная, д. 1

mail@ulgov.ru

36. Правительство Республики Татарстан 420060, Республика Татарстан, г. Казань 
пл. Свободы, д. 1

prav@tatar.ru

37. Правительство Республики Марий Эл 424001, Республика Марий Эл, 
г. Йошкар-Ола, Ленинский проспект, д. 29

glava-rme@gov.mari.ru

38. Правительство Саратовской области 410042, Саратовская область, г. Саратов, 
ул. Московская, д.72

press@saratov.gov.ru

39. Правительство Удмуртской 
Республики

426007, Удмуртская Республика, г. Ижевск, 
ул. Пушкинская, д. 214

gov@udmurt.ru

40. Аппарат Правительства 
Республики Башкортостан

450101, Республика Башкортостан, г. Уфа, 
ул. Тукаева, 46

infoaprb@bashkortostan.ru

41. Правительство Пермского края 614006, Пермский край, г. Пермь, 
ул. Куйбышева, 14

obladm@permkrai.ru

42. Правительство Архангельской области 163004, Архангельская область, 
г. Архангельск, проспект Троицкий, д. 49

webmaster@dvinaland.ru
adm@dvinaland.ru

43. Правительство Вологодской области 160000, Вологодская область, г. Вологда, 
ул. Герцена, д.2

Government@pvo.gov35.ru

44. Правительство Калининградской 
области

236007, Калининградская область, 
г. Калининград, ул. Дмитрия Донского, д. 1

first@gov39.ru

45. Правительство Санкт-Петербурга 191060, г. Санкт-Петербург, Смольный пр., 1 mail@gov.spb.ru

46. Администрация Псковской области 180001, Псковская область, г. Псков, 
ул. Некрасова, д. 23

secretar@obladmin.pskov.ru

mailto:ratnikov_av@e-mordovia.ru
mailto:region@ako.kirov.ru
mailto:pravobl@obl.penza.net
mailto:vopros@samregion.ru
mailto:mail@ulgov.ru
mailto:prav@tatar.ru
mailto:glava-rme@gov.mari.ru
mailto:press@saratov.gov.ru
mailto:gov@udmurt.ru
mailto:infoaprb@bashkortostan.ru
mailto:obladm@permkrai.ru
mailto:webmaster@dvinaland.ru
mailto:adm@dvinaland.ru
mailto:Government@pvo.gov35.ru
mailto:first@gov39.ru
mailto:mail@gov.spb.ru
mailto:secretar@obladmin.pskov.ru


47. Правительство Новгородской области
173005, Новгородская область, г. Великий 

Новгород, пл. Победы-Софийская, д. 1
k.anc@novreg.ru

48. Аппарат Правительства Мурманской 
области

183006, Мурманская область, г. Мурманск, 
пр. Ленина, д. 75

apparat@gov-murman.ru

49. Правительство Республики Коми 167010, Республика Коми, г. Сыктывкар, 
ул. Коммунистическая, 9.

admo@adm.rkomi.ru

50. Правительство Ленинградской области
191311, г. Санкт-Петербург, 

Суворовский пр., д. 67
priemnaya@lenreg.ru

51. Администрация Ненецкого 
автономного округа

166000, Ненецкий автономный округ, 
г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, 20 priem@adm-nao.ru

52. Администрация Главы Республики 
Карелия

185028, Республика Карелия, 
г. Петрозаводск, просп. Ленина, 19

government@gov.karelia.ru

53.
Администрация Волгоградской 

области
400098, Волгоградская область, 

г. Волгоград, пр. им. В. И. Ленина, д. 9

kancel@volganet.ru

54. Правительство Астраханской области 414008, Астраханская область, г. Астрахань, 
ул. Советская, 15

gov@astrobl.ru

55. Правительство Ростовской области 344050, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, 
ул. Социалистическая, д. 112

rra@donpac.ru

56. Администрация Главы Республики 
Адыгея

385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, 
ул. Пионерская, 199

kanc@adm .adygheya.ru

57. Правительство Республики Калмыкия 358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, 
ул. А.С. Пушкина, 18

ap@rk08.ru
ogap@rk08.ru

58. Администрация Краснодарского края 350014, Краснодарский край, г. Краснодар, 
ул. Красная, д. 35

post@krasnodar.ru

59. Правительство Ставропольского края 355025, Ставропольский край, г. Ставрополь, 
пл. Ленина, д. 1

gsk@stavkray.ru

60. Правительство Карачаево-Черкесской 
Республики

369000, Карачаево-Черкесская Республика, 
г. Черкесск, пл. Ленина, Дом Правительства

gov@kchr.ru

61. Правительство Республики Северная 
Осетия-Алания

362038, Республика Северная Осетия - Алания, 
г. Владикавказ, пл. Свободы, д. 1

apinf@rso-a.ru

62. Правительство Кабардино-Балкарской 
Республики

360000, Кабардино-Балкарская Республика, 
г. Нальчик, пр-т Ленина, 27, Дом Правительства.

ud@kbr.ru

mailto:k.anc@novreg.ru
mailto:apparat@gov-murman.ru
mailto:admo@adm.rkomi.ru
mailto:priemnaya@lenreg.ru
mailto:priem@adm-nao.ru
mailto:government@gov.karelia.ru
mailto:kancel@volganet.ru
mailto:gov@astrobl.ru
mailto:rra@donpac.ru
mailto:ap@rk08.ru
mailto:ogap@rk08.ru
mailto:post@krasnodar.ru
mailto:gsk@stavkray.ru
mailto:gov@kchr.ru
mailto:apinf@rso-a.ru
mailto:ud@kbr.ru


63. Правительство Республики Дагестан
367005, Республика Дагестан, г. Махачкала, 

пл. Ленина, Дом Правительства
raa49@mail.ru

64. Правительство Республики Ингушетия
386001, Республика Ингушетия, г. Магас, 

пр-т им. Идриса Зязикова, 12
p ra v o r i@ y a n d ex .ru

doc@ingushetia.ru)

65. Правительство Чеченской Республики
364000, Чеченская Республика, г. Грозный, 

ул. Гаражная, д. 10
mail.udgchr.ru
post@apchr.ru

66. Правительство Орловской области
302021, Орловская область, г. Орел, 

пл. Ленина, д. 1
post@adm.orel.ru

67. Правительство Ярославской области
150000, Ярославская область, г. Ярославль, 

Советская пл., д. 3
gubern@adm.yar.ru

68. Администрация Костромской области
156006, Костромская область, г. Кострома, 

ул. Дзержинского, д. 15
info@adm44.ru

69. Правительство Калужской области
248000, Калужская область, г. Калуга, 

пл. Старый Торг, д. 2
admgub@adm.kaluga.ru

70. Администрация Владимирской 
области

600000, Владимирская область, г. Владимир, 
Октябрьский пр., д. 21

post@avo.ru

71. Правительство Воронежской области
394018, Воронежская область, г. Воронеж, 

пл. Ленина, д. 1
ogv@govvrn.ru

72. Правительство Белгородской области
308005, Белгородская область, г. Белгород, 

Соборная нл., д. 4
admin@belregion.ru

73. Администрация Курской области 305002, Курская область, г. Курск, Красная пл.,д.
1 .

glava@rkursk.ru.

74. Правительство Рязанской области
390000, Рязанская область, г. Рязань, 

ул. Ленина, д. 30
postmaster@adm 1 .ryazan.su

75. Правительство Ивановской области
153000, Ивановская область, г. Иваново, 

ул. Пушкина, д. 9
aio@ivanovoobl.ru

76. Правительство Тульской области
300041, Тульская область, г. Тула, 

пр. Ленина, д. 2
info@tularegion.ru

77. Администрация Липецкой области
398014, Липецкая область, г. Липецк, 

пл. Ленина-Соборная, д. 1
office@admlr.lipetsk.ru

78. Правительство г. Москвы 125032, г. Москва, ул. Тверская, д. 13 mayor@mos.ru

79. Правительство Брянской области
241002, Брянская область, г. Брянск, 

пр. Ленина, д. 33
gubernator@bryanskobl.ru

mailto:raa49@mail.ru
mailto:pravori@yandex.ru
mailto:doc@ingushetia.ru
mailto:post@apchr.ru
mailto:post@adm.orel.ru
mailto:gubern@adm.yar.ru
mailto:info@adm44.ru
mailto:admgub@adm.kaluga.ru
mailto:post@avo.ru
mailto:ogv@govvrn.ru
mailto:admin@belregion.ru
mailto:glava@rkursk.ru
mailto:aio@ivanovoobl.ru
mailto:info@tularegion.ru
mailto:office@admlr.lipetsk.ru
mailto:mayor@mos.ru
mailto:gubernator@bryanskobl.ru


80. Правительство Московской области
143407, Московская область, г. Красногорск-7, 

бульвар Строителей, д . 1
amo@mosreg.ru

81. Администрация Смоленской области
214008, Смоленская область, г. Смоленск, 

площадь им. Ленина, д. 1
region@admin-smolensk.ru

82. Администрация Тамбовской области 392017, Тамбовская область, г. Тамбов, 
ул. Интернациональная, д. 14

post@post.tambov.gov.ru

83. Правительство Тверской области
170100, г. Тверь, пл. Святого Благоверного Князя 

Михаила Тверского, 1.
region@tverreg.ru

84. Совет министров Республики Крым 
(Правительство Республики Крым)

295005, Республика Крым, г. Симферополь, 
пр-т Кирова, 13

sovmin@rk.gov.ru

85. Правительство г. Севастополь 299011, г. Севастополь, ул. Ленина, д.2 pravitelstvo@sevastopol.gov.ru

86. Администрация Г лавы Донецкой 
Народной Республики 283050, г. Донецк, бул. Пушкина, д. 76 info@pravdnr.ru

87. Администрация Главы Луганской 
Народной Республики

91016, г. Луганск, площадь Героев Великой 
Отечественной войны, д. 3

-

88. Военно-гражданская администрация 
Запорожской области

г. Мелитополь, ул. Грушевского, д. 5 info@/apgov.ru

89. Военно-гражданская администрация 
Херсонской области

273003, г. Херсон, ул. 295-ой Херсонской 
стрелковой дивизии,1-А

info@khogov.ru

mailto:amo@mosreg.ru
mailto:region@admin-smolensk.ru
mailto:post@post.tambov.gov.ru
mailto:region@tverreg.ru
mailto:sovmin@rk.gov.ru
mailto:pravitelstvo@sevastopol.gov.ru
mailto:info@pravdnr.ru
mailto:info@khogov.ru

